УТВЕРЖДАЮ Директор МБОУ «Золотополенская ОШ» _____И.А.Даценко Приказ №365-од от 01.10.2021г.

положение

о деятельности Совета старшеклассников ученического самоуправления МБОУ «Золотополенская ОШ»

1. ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

- 1.1. Деятельность Совета направлена на привлечение обучающихся МБОУ «Золотополенская ОШ» к общественно-политической жизни села и Кировского района Республики Крым, создания условий для реализации ученических инициатив на территории Кировского района Республики Крым.
 - 1.2. Цель:
- создание системы самоуправления как воспитательной среды школы, обеспечивающей социализацию каждого обучающегося;
- реализация права обучающихся на участие в управлении школы, развитие лидерских качеств и социальной активности обучающихся;
- содействие в совершенствовании государственной политики в области воспитания обучающихся Республики Крым;
- содействие формированию личности на основе присущей российскому обществу системы ценностей;
- становление гражданской позиции обучающихся путем коллективного взаимодействия на благо Кировского района Республики Крым.

2.3.Задачи:

- организация и координация социальной, волонтерской, общественнозначимой деятельности в интересах интеллектуального и духовного развития обучающихся общеобразовательных организаций, сохранение и развитие потенциала системы российского образования;
- содействие государственным институтам российского общества в разработке и реализации государственной политики, целевых и иных программ и проектов, совершенствование законодательства и нормативно-правовой базы в сфере воспитания и формирования личности;
- организация и проведение выставок, семинаров, конференций, симпозиумов, культурно-просветительских мероприятий, соответствующих целям Организации;

- мультимедийной - создание продукции (видео-, аудио-, необходимой для осуществления деятельности, которая не предназначена для получения прибыли;
 - организация физкультурно-спортивного досуга для старшеклассников;
- взаимодействия - осуществление c заинтересованными органами государственной власти и органами местного самоуправления, общественными научными, образовательными, спортивными объединениями, иными учреждениями по вопросам деятельности;
- участие В установленном порядке работе общественногосударственных и общественных объединений, имеющих патриотическую, культурную и спортивную, а также благотворительную направленность.

2. УЧАСТНИКИ СОВЕТА

- 2.1. Пост главы министерств ученического самоуправления могут занять активные обучающиеся 8-11 классов.
 - 2.2. Администрация школы.
 - 2.3. Специалисты по развитию ученического самоуправления в школе.
- 2.4. Членами ученического самоуправления МБОУ «Золотополенская ОШ» могут быть социально-активные обучающиеся в возрасте от 8 до 18 лет.

3. СТРУКТУРА СОВЕТА

- 3.1. Совет старшеклассников ученического самоуправления МБОУ «Золотополенская ОШ» состоит из президента школы и премьер-министра, которые формируют 10 муниципальных министерств:
 - 1. Министерство образования;
 - 2. Министерств здравоохранения и милосердия;
 - 3. Министерство культуры;
 - 4. Министерство спорта;
 - 5. Министерство туризма;
 - 6. Министерство безопасности;
 - 7. Министерство труда и права;
 - 8. Министерство информации;
 - 9. Министерство экономики;
 - 10. Министерство экологии.
- 3.2. Решения Совета старшеклассников ученического самоуправления МБОУ «Золотополенская ОШ» принимаются большинством голосов открытым голосованием. При равном количестве голосов Президент обладает правом решающего голоса.
- 3.3. Министры Совета старшеклассников избираются решением совета старшеклассников.
- 3.4. Президент МБОУ «Золотополенская ОШ» избирается один раз в два года, путем проведения открытых выборов в МБОУ «Золотополенская ОШ». министры назначаются администрацией Профильные президентом образовательной организации.

3.5. Деятельность Совета ученического самоуправления курируется администрацией образовательной организации.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ СОВЕТА

- 4.1. Участие в СОВЕТЕ и выход из СОВЕТА является добровольным.
- 4.2. Члены СОВЕТА имеют равные права и обязанности.
- 4.3. Осуществление прав не может быть передано другому лицу.
- 4.4. Члены имеют право:
- выдвигать кандидатуры, избирать и быть избранными в выборные органы;
 - участвовать во всех проводимых мероприятиях;
 - свободно излагать свои взгляды;
- получать всестороннее содействие, информационную, консультационную, методическую и практическую помощь;
- голосовать на общих собраниях (съездах, конференциях) с правом решающего голоса.
 - 4.5. Члены берут обязательство:
 - соблюдать положения Устава;
- активно участвовать в деятельности ученического самоуправления МБОУ «Золотополенская ОШ»;
- выполнять решения руководящих органов COBET, принятых в пределах их полномочий, определенных Уставом;
- регулярно информировать орган самоуправления о своей деятельности, осуществляемой в рамках программ и проектов ученического самоуправления Кировского района Республики Крым.

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ

- 5.1. Правом быть избранным на должность Президента Совета старшеклассников ученического самоуправления МБОУ «Золотополенская ОШ» обладают обучающиеся 8-10 классов.
- 5.2. Президент совета старшеклассников ученического самоуправления образовательной организации избирается сроком на 2 года.
- 5.3. Непосредственную организацию Выборов осуществляет МБОУ «Золотополенская ОШ».
- 5.4. Для организации и проведения Выборов администрацией МБОУ «Золотополенская ОШ» формируется избирательная комиссия по выборам Президента совета старшеклассников ученического самоуправления.
- 5.5. Членами избирательной комиссии могут быть назначены директор образовательной организации, заместитель директора образовательной организации по воспитательной работе с обучающимися, члены родительских комитетов (за исключением родителей кандидатов) и обучающиеся <u>8-11 классов</u> образовательного учреждения.
- 5.6. Выборы Президента совета старшеклассников ученического самоуправления МБОУ «Золотополенская ОШ» проходят один раз в два года в октябре.

- 5.7. Помещение для проведения голосования предоставляется администрацией образовательного учреждения.
- 5.8. Голосование проводится путем нанесения избирателем в избирательном бюллетене любого знака в квадрате, относящемуся к кандидату, в пользу которого сделан выбор.
- 5.9. Заполненные избирательные бюллетени опускаются в стационарный ящик для голосования.
- 5.10. Избранным считается кандидат, получивший при голосовании больше по отношению к другому кандидату (другим кандидатам) число голосов избирателей.
- 5.11. Если два кандидата набрали равное количество голосов, то победившим признается кандидат, который зарегистрировался в качестве кандидата раньше по времени.
- 5.12. В трехдневный срок после определения результатов выборов в образовательном учреждении Республики Крым проводится вступление в должность Президента совета старшеклассников ученического самоуправления.
- 5.13. Правом быть избранным на должность Президента муниципального совета старшеклассников ученического самоуправления/Министра муниципального совета старшеклассников ученического самоуправления Кировского района Республики Крым обладают Президенты ученических советов образовательных организаций Кировского района Республики Крым, избранные путем открытого голосования при Муниципальном совете кураторов.

6. ПРАВОВЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ СОВЕТА

- 6.1. COBET не является юридическим лицом.
- 6.2. В соответствии со своими целями и задачами СОВЕТА имеет право представлять и защищать интересы членов СОВЕТА в государственных и общественных организациях, участвовать в выработке решений органов государственной власти и управления, затрагивающих интересы детей, подростков и молодежи.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 603332450510203670830559428146817986133868575831

Владелец Даценко Ирина Александровна Действителен С 01.03.2022 по 01.03.2023